证券代码：600792      证券简称：云煤能源      公告编号：2022-059

云南煤业能源股份有限公司

2022年半年度业绩预告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈

述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

重要内容提示：

1.云南煤业能源股份有限公司（以下简称“公司”）本次业绩预告适用于

净利润为负值的情形。

2.公司预计 2022年半年度归属于上市公司股东的净利润为-6,080万元，

与上年同期 11,108.78 万元相比，减少 17,188.78 万元，同比减少 154.73%；

2022 年一季度归属于上市公司股东的净利润为-5,000.92万元，预计二季

度归属于上市公司股东的净利润为-1,079.08 万元，环比增利 3,921.84 万元。

3.预计 2022年半年度归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润

为-3,300万元，与上年同期 11,013.20万元相比，减少 14,313.20 万元，同比

减少 129.96%。

一、本期业绩预告情况

（一）业绩预告期间

2022年 1月 1 日至 2022年 6月 30日。

（二）业绩预告情况

1.经公司财务部门初步测算，预计 2022 年半年度归属于上市公司股东的净

利润将出现亏损，预计归属于上市公司股东的净利润为-6,080万元，与上年同

期 11,108.78万元相比，减少 17,188.78万元，同比减少 154.73%。

2022 年一季度归属于上市公司股东的净利润为-5,000.92万元，预计二季

度归属于上市公司股东的净利润为-1,079.08 万元，环比增利 3,921.84 万元。

2.预计 2022年半年度归属于上市公司股东扣除非经常性损益的净利润为

-3,300万元，与上年同期 11,013.20万元相比，减少 14,313.20万元，同比减

少 129.96%。

（三）公司本次业绩预告未经注册会计师审计。

二、上年同期业绩情况

（一）2021年半年度实现归属于上市公司股东的净利润：11,108.78 万元；

实现归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润：11,013.20 万元。

（二）每股收益：0.11元。

三、本期业绩预亏的主要原因

（一）主营业务影响

报告期内，受疫情多点散发运输受限、国家煤炭保供政策、国际地缘政治

冲突等影响，国内焦炭市场价格先扬后抑震荡上行，煤焦钢产业链利润整体向

上游转移，钢厂、焦企利润均处于近年来低位。云南省内煤矿受安全事故影响，

复工慢、复产滞后，开工量少，贵州煤矿力保电煤需求，与上年同期相比，原

料煤价格涨幅大于焦炭价格涨幅。公司上半年吨焦毛利 81.48元/吨，较上年同

期减少 180.10元/吨，导致公司主营业务利润同比大幅下降。

（二）非经营性损益的影响

2022 年半年度非经常性损益预计为-2,780 万元，与上年同期非经常性损

益收益 95.57万元相比，减少 2,875.57万元，主要是公司全资子公司师宗县五

一煤矿有限责任公司支付了劳务派遣人员安置费 3,950 万元所致,该事项对公

司半年度业绩有较大影响。

四、风险提示

公司本次预计业绩未经注册会计师审计，但就本次业绩预告情况与年审会

计师事务所已进行了预沟通。

公司不存在影响本次业绩预告内容准确性的重大不确定因素。

五、其他说明事项

以上预告数据仅为公司财务部门初步测算数据，具体准确的财务数据以公

司正式披露的 2022 年半年报为准，敬请广大投资者注意投资风险。

特此公告。

云南煤业能源股份有限公司董事会

2022年 7月 15日